^g Scriptus est. heres scilicet suus.

^h Etiam si omiserit. siue acceperit bono. poss. beneficio præteriti, præstat legata: vt. §. in hoc eo. tit. l. filium. in princ. siue omiserit,

& acceperit ex institutione, idem est, vt hic. & facit. §. si quis omis. cau. testa. l. si filius. & l. quia autem. §. hoc edictum. Eadem sola, quia coniunctis tantum: vt. §. ca. l. §. de scripto. sed si solus. pone casum vt. §. eo. l. nonnunquam. in princ. Certis personis. videbatur enim eū teneri etiā extraneis, quia secus erat voluntatē defuncti, quia adierat hereditatē: itē & quia præteritus petita contra tabu. præstat certis personis tantū. & concordat. §. eo. l. filiū. §. is autē. Sed cōtra. §. tit. j. l. si ex duobus. §. sed illud. & §. eo. l. si duo. in fi. vbi dicit teneri omnibus. Solu. illa. l. si ex duobus. corrigitur per hanc. l. & hæc per illā, si duo. Alij q̄ illa in emancipato, hæc in suo. hæc nō placet: vt in d. l. si ex duobus. §. si is. & §. vbi. Vel die quod in illa sunt liberi, & tales qui habet cōtra tab. hic autem ex liberis ducit originē: nō tamen possunt petere cōtra tab. quia ex filia: vt. §. de cōiung. lib. l. qui duos. in fi. & §. eo. l. filiū. §. si quis. Vel dic: quod in contrariis dicitur, est opinio aliquorū, vt hic dicit. Itē quod ex liberis, ideo dicit, quia si de liberis non esset, auferretur hereditas petita cōtra tabulas ab aliquo ex liberis. Accur.

Conditio debet impleri in persona eius qui petit contra tabulas. Bartolus.

Si extraneo herede instituto, sub hac conditione exceptæ personæ legatum sit, si heredi dedit: ita ei legatorum actio dabitur, si ei qui contra tabulas bonorum possessionem accepit, dedit: non si heredi instituto: quia absurdum est, illum commoda hereditatis habere, alium onera sustinere in præstando legato. Sed & si Titio iussus fuerit dare non illi, sed filio dare debet.

§. tit. j. l. si ex duobus. §. sed illud. secus si non adisset, sed contra tab. petisset institutus beneficio præteriti: vt supra tit. j. l. non putauit. §. fi. Item hoc si est vnus tantum præteritus: aliàs conseruatur virilis: vt. §. eo. l. virilis. & l. filium. §. ad eum.

ⁿ Accepit. nec potuit ex quo adiuit: vt. d. §. illud.

^o Sub prætextu. quantitate non adiecta. aliàs secus: vt. C. de fal. cau. adiect. l. si non. quæ est contra secundum quosdam. sed dic contra: quia tunc ad æs alienum non veniret: vt. §. eo. l. virilis. §. cum autem. Azo. hic ergo loquitur cum testamentum rumpitur per contra tabu. sed in contraria validum est.

^p Quia absurdum est. bona ratio: vt. C. de fur. l. fina. §. sed cum in secunda. Est & alia, quia in effectu est heres præteritus: vt argu. supra quod cum eo. l. si filius. §. j. & supra ne quis eum qui in ius vo. l. penul. §. j. licet huic sit argu. contra supra de vulga. subst. l. qui liberis. §. hæc verba. patet ergo quod hæc conditio transfertur. sic. §. de fideicommiss. lib. ergo. §. si sub conditione. & supra de condi. & demon. l. iij. j. respon. Accursius.

^q Sed & si Titio extraneo non instituto. Azo.

^r Filio. præterito.

^f Debet. vt conditio sit impleta. non autem est debitum: vt supra si quis omis. cau. test. l. si sub conditione. in fi.

SI duo.] **CASVS.** In lege ista dicitur: Testator habebat duos filios, vnum in potestate, illum præterit: alium emancipatum instituit. commissum est edictum per eum qui est in potestate. ponamus ergo: ambo petierunt contra tabulas bonorum poss. ille qui remanlit in potestate, non præstabit legatum liberis & parentibus: qui ab intestato dimidiã erat habiturus. Sed nunquid emancipatus præstabit? & certe si solus esset heres, & petat contra tabulas, præstabit. verumtamen quia petiit cõtra tabulas, tunc emancipatus præstat pro sua parte: in potestate constitutus nõ præstat. Viuianus.

a Ambo petissent. sed quo modo suus præteritus petit, cum sit ipso iure nullum: vt instituit. de exhereda. li. in princ. & oportet tales esse tabulas vt ex eis possit adiri hereditas? vt supra titu. j. l. quod vulgo? Respõ. dicit nullum, si hoc vult: vt. s. de inoffic. testa. l. filio.

b Ab intestato. facit supra eo. l. is qui. in princ. & s. penul.

c sed verius. supra eo. l. is qui. s. vnde si duo. cõtra. Solu. ibi. Itẽ contra infra de regu. iuris. l. qui in ius alterius succedit, debet vt iure eius. sed certe licet emancipatus auferat suo, non tamen dicitur ei succedere. Accur.

d Non acceperit. institutus. Azo sed adiuit, vel secundum tabulas petiit ex institutione. Accursius.

e Tamen quia. nunc respondet.

f Plenum etiam obsequiũ. & sic præstat omnibus. Sed contra supra eod. l. is qui. s. vnde. Solu. ibi. Item contra infra de secun. tabu. l. si sub conditione. in fin. vbi tantum exceptis personis. Solu. hoc verbum, plenum, quod est hic, tollit contrarium. nam & hic & ibi emancipatus fuit institutus, & hic & ibi secundum tabulas voluit succedere. sed hic potuit, ibi non potuit defectu conditionis: vnde venit ibi iure contra tab. & facit ad. l. C. de inoffic. testa. l. cum duobus. & supra titu. j. l. si ex duobus. in princ.

SI emancipato.] **CASVS.** Pater familias extraneum instituit: filium emancipatum præterit: ab instituto extraneo rem aliquã legauit. adita est hereditas, & res legata perit dolo scripti heredis. nunquid aduersum emancipatum debet dari actio de isto legato? Et respon. propositum est prætoris, cui ita legatum est, facere q̄ emancipatus præstet si petiit contra tabulas, & est relictum personis exceptis in edicto prætoris. Viuianus.

g scripti heredis. petita iam contra tabulas vt dicunt, argumen. infra de noua. l. quoties. imò & non petita, quia postea petita à die mortis petita videtur: vt supra de acquirend. hered. l. heres quandoque. Sed videtur præteritum liberari: vt supra de dolo. l. arbitrio. s. fin. & supra de lega. j. si heredis. s. j. & l. filiusfamilias. in fin. quæ sunt contra. Solu. hic filius fuerat in mora. nec obstat quod dicit, utilis: quia in omnibus casibus datur utilis petita contra tabulas. vel dic quod hic fauor personarum facit vt non liberetur filius. Sed an hic scriptus heres tenebitur filio? Videtur quod non, argu. supra soluto matrimo. l. etiam. s. licet. & supra de ff. Infort.